
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.716 del 21-10-2022

Oggetto:

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE
DELLE DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 1
COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 conversione in
Legge, con modificazioni, del D.L. 16 LUGLIO 2020, N._76, recante "Misure urgenti per la
semplificazione e linnovazione digitali" (Decreto Semplificazioni) E MODIFICATA
DALLART. 51 DELLA L. 29 LUGLIO 2021 N.108, PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI
VIABILITA VIA TIGLI IN LOC. MASSA FISCAGLIA, VIA CASCINA IN LOC. MIGLIARO
CUP: I87H19000980001 - PROGETTO NON NATIVO PNRR  MISSIONE N.2
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA, COMPONENTE 4: TUTELA DEL
TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA  INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA
DEI COMUNI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Il Responsabile del Settore
Adotta la seguente determinazione.

VISTO:
la Deliberazione di C.C. n. 6 del 31/01/2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi
di legge, con la quale si procedeva all’approvazione del bilancio di previsione finanziario
2021/2023;
la Deliberazione di C.C. n. 5 del 31/01/2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi
di legge, con la quale si procedeva all’approvazione del D.U.P. 2022/2024;



la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25.02.2022, resa immediatamente
eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano esecutivo di
gestione "globalizzato" e dell'annesso Piano delle Performance 2022-2024";
il Decreto del Sindaco n. 49 del 31.12.2019 di nomina del Responsabile del Settore
LL.PP./PATRIMONIO;

CONSIDERATO CHE il Comune di Fiscaglia è risultato beneficiario del contributo
concedibile di €. 2.500.000,00 a valere sul Decreto del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno Direzione Centrale per la finanza locale del 08.11.2021 che
ha assegnato, ai comuni indicati nell’allegato A, in applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis,
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, in seguito alla procedura di scorrimento della
graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021, contributi pari a euro
1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e
del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1 in applicazione dell’articolo 1
comma 139 bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono assegnati, in seguito alla
procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021,
contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo:

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
con Determinazione n. 392 del 28.08.2019 è stato approvato il progetto
Definitivo/Esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza
tratti di viabilità via Tigli in località Massa Fiscaglia e via Cascina in località Migliaro;
l’opera dell’importo totale pari ad €. 2.500.000,00= è interamente
finanziata tramite contributo in applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis della Legge
30 dicembre 2018, n. 145 ovvero come da sezione II della legge 30 dicembre 2020, n.
178, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata nella G.U. 30 dicembre 2020,
n. 322, S.O.” con la quale è stato disposto il rifinanziamento di euro 600.000.000,00
per l’anno 2021 dell’autorizzazione di spesa di cui al citato comma 139 dell’articolo 1
della legge n. 145 del 2018;
l’opera in oggetto, dell’importo totale pari ad €._2.500.000,00=, è inserita all’interno
del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2022-2024 ed il relativo
Elenco Annuale 2022 approvato con Deliberazione C.C. n. 5 del 31.01.2022;
con Determinazione n. 549 del 25.08.2022 è stato affidato l’incarico professionale per la
verifica ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 del progetto definitivo/esecutivo per i
lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza tratti di viabilità via Tigli in
località Massa Fiscaglia e via cascina in località Migliaro.

RICHIAMATI i seguenti atti:
la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i
Comuni di Comacchio, Codigoro, Fiscaglia, Mesola, Goro e Lagosanto, approvata con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 154 del 19.12.2014 e sottoscritta in data
11.09.2015 – Cron. n. 821;
l'atto integrativo/aggiuntivo alla convenzione di cui trattasi, approvato con deliberazione
di Consiglio Comunale n. 99/2018 e sottoscritto in data 28.02.2019 – Cron. n. 1352,
relativamente alla proroga fino al 31.12.2019 della convenzione stessa tra i Comuni di
Comacchio, Codigoro, Fiscaglia, Goro e Lagosanto ed all'adesione alla CUC da parte
dell'ASP del Delta Ferrarese e dell'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Delta
del Po;
l'appendice n. 1 al succitato atto Cron. n. 1352/2019 sottoscritta dai Comuni di Jolanda
di Savoia e di Mesola a seguito della formalizzazione con propri atti deliberativi
dell'adesione alla CUC e della relativa proroga al 31.12.2019;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2019, resa immediatamente
eseguibile, con la quale si è provveduto all'approvazione della proroga della succitata
convenzione fino al 31.12.2020;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30.12.2020, resa immediatamente
eseguibile, con la quale si è prorogata alla data del 31.12.2021 la convenzione per la
gestione della CUC tra i Comuni di Comacchio, Codigoro, Fiscaglia, Goro, Jolanda di



Savoia, Lagosanto, Mesola, l’ASP del Delta Ferrarese, e si è preso atto della decisione
assunta dall'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Delta del Po – di non
avvalersi della succitata proroga;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 30.12.2021, resa immediatamente
eseguibile, con la quale si è prorogata alla data del 30.06.2023 la convenzione per la
gestione della CUC tra i Comuni di Comacchio, Codigoro, Fiscaglia, Goro, Jolanda di
Savoia, Lagosanto, Mesola, l’ASP del Delta Ferrarese;

DATO ATTO CHE, ai sensi della suddetta convenzione, all'ente convenzionato spetta
l'adozione della determina a contrarre mentre alla CUC la redazione degli atti di gara e la
gestione della medesima;

RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno Prot. 0159031 del 10.10.2022 ad
oggetto “Avvio delle opere indifferibili per gli enti locali titolari di interventi PNRR.
Comunicazione di preassegnazione del contributo ex art. 7 DPCM 28 luglio 2022” con la quale è
data evidenza che ai sensi dell’articolo 7 del DPCM del 28 luglio 2022 gli Enti locali beneficiari
dei Contributi confluiti all’interno della Missione 2 componente 4, investimento 2.2 “interventi
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni
(relativamente alla linea di finanziamento di cui all’art. 1, comma 139 e ss. L. N. 145/2018:
decreti di assegnazione del 23.02.2021 e dell’08.11.2021) che hanno avviato o intendono
avviare le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel periodo dal 18 maggio al 31
dicembre 2022 sono beneficiari dell’incremento del 10% senza la presentazione di alcuna
istanza da parte dei soggetti attuatori per le opere che presentino un fabbisogno finanziario
aggiuntivo, esclusivamente determinato a seguito dell’aggiornamento dei prezziari per
l’aumento del costo dei materiali e al netto di quanto previsto dal comma 6 dell’art. 26. Del
D.L. 50/2022;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre 2020 N. 120,
conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) e modificata dall’art. 51
della L. 29 luglio 2021 n.108 ovvero “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: […]

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50
del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto
di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o
superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori
per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende procedere ad un’indagine di
mercato finalizzata all’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità
e pubblicità, dei soggetti da invitare alla procedura negoziata, ai sensi art. 1 comma 2 lettera
b) della Legge 11 settembre 2020, N. 120 conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16
luglio 2020, N._76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
(Decreto Semplificazioni) e modificata dall’art. 51 della L. 29 luglio 2021 N.108, per
l’affidamento dei lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN
SICUREZZA TRATTI DI VIABILITA’ VIA TIGLI IN LOC. MASSA FISCAGLIA, VIA CASCINA IN
LOC. MIGLIARO CUP: I87H19000980001 - PROGETTO NON NATIVO PNRR – MISSIONE N.2
“RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA”, COMPONENTE 4: TUTELA DEL
TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA – INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNI”;

DATO ATTO CHE l'importo presunto dell'appalto posto a base di gara, escluso gli oneri
relativi ai costi della sicurezza, del personale ed esclusi gli oneri fiscali, ammonta ad
€._1.857.950,27=(unmilioneottocentocinquasettemilanovecentocinquanta/27) ed è finanziato
interamente attraverso contributo a valere sul Decreto del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno Direzione Centrale per la Finanza Locale del 08.11.2021;

CONSIDERATO, infine, che l’opera in oggetto risulta inserita all’interno del Programma
Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2022-2024 e nel relativo Elenco Annuale 2022,
approvato con Deliberazione C.C. n. 5 del 31.01.2022, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATA la bozza dell’Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata
all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata, ai sensi art. 1 comma 2
lettera b) della Legge 11 settembre 2020, N. 120 conversione in legge, con modificazioni, del
D.L. 16 luglio 2020, N._76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali” (Decreto Semplificazioni) e modificata dall’art. 51 della L. 29 luglio 2021 N.108,
allegata alla presente determinazione e formante parte integrante e sostanziale della stessa;

RILEVATO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione
Comunale nella sezione “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara
e contratti” per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi;

RITENUTO, altresì, di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e del
connesso schema di lettera d’invito a seguito dell’esito della presente procedura volta
all’acquisizione di manifestazioni d’interesse, dando atto che tale avviso non costituisce invito a
partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.) ma semplice richiesta di
manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la procedura di
affidamento, non vincolando quindi il Comune di Fiscaglia a procedere alle fasi successive della
procedura di affidamento;

RISCONTRATO CHE:
sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e
della normativa specifica e la rispettiva tempistica;
sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di
situazioni di conflitto d’interessi;
sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche,
previste nel Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre
2012 N. 190) per il triennio 2022-2024 approvato con Deliberazione G.M. n. 5 del
22.02.2022, esecutiva ai sensi di legge ed in vigore presso il Comune di Fiscaglia;

PRESO ATTO:
dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che alle ragioni giuridiche sottese
all’adozione del provvedimento oggetto della presente;
che si provvederà all’obbligo di pubblicazione della presente determina nella sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
e dell’art. 1 comma 32 della L.190/2012;
che non sussistono, in riferimento agli obblighi derivanti da D.P.R. 16/04/2013 n._62
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.
54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165) e relativamente al presente
procedimento, situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, nei confronti del
Responsabile;

RICHIAMATO il Codice CUP – I87H19000980001 – assegnato al progetto dal CIPE

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;
RICHIAMATA la Legge n. 120 del 11 settembre 2020;
RICHIAMATO il D.L. n. 77 del 31.05.2021;
RICHIAMATA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021;



ACQUISITI i prescritti pareri;

DETERMINA

Viste le premesse, che si intendono approvate:

Di approvare l’Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione1.
delle ditte da invitare alla procedura negoziata, ai sensi art. 1 comma 2 lettera b) della
Legge 11 settembre 2020, N. 120 conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16
luglio 2020, N._76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali” (decreto semplificazioni) e modificata dall’art. 51 della L. 29 luglio 2021 N.108,
dei lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA
TRATTI DI VIABILITA’ VIA TIGLI IN LOC. MASSA FISCAGLIA, VIA CASCINA IN LOC.
MIGLIARO CUP: I87H19000980001 - PROGETTO NON NATIVO PNRR – MISSIONE N.2
“RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA”, COMPONENTE 4: TUTELA DEL
TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA – INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI
COMUNI”, nonché il relativo modello di istanza, allegati alla presente determinazione e
formanti parte integrante e sostanziale della stessa;

Di pubblicare il suddetto avviso sul sito dell’Amministrazione Comunale di Fiscaglia nella2.
sezione “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e
contratti” per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi;

Di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre per l’esperimento della3.
procedura negoziata, ai sensi art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020,
N. 120 conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, N._76, recante
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni)
e modificata dall’art. 51 della L. 29 luglio 2021 N.108, a seguito dell’esito della presente
procedura volta all’acquisizione di manifestazioni d’interesse.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MENINI ENRICO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


